CIV. 238. Petilianus dixit: «Unguentum uero concordiae sic in fratribus laudat: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum. Tamquam unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod*

³⁵⁶ Además de las notas 239 y 154, LANGA, n.compl.38. *Optato Gildoniano*: BAC 498, 898.

³⁵⁷ Como en II, 103,236-237, exposición del texto por el contexto (notas 352s).

³⁵⁸ Prov 27,6: cuatro veces cita San Agustín este texto. Pero con dos lecciones diferentes. En contexto antidonatista, aquí, por ejemplo, usa *meliora*. Otras, *fideliora* (A. M. LA BONNARDIÈRE, nota 162), p.63.

*siempre*³⁵⁹. Así, dice, se unge la unidad, del mismo modo que son ungidos los sacerdotes»³⁶⁰.

239. Agustín: Dices verdad. Porque aquel sacerdocio tenía la unción en cuanto que era figura del cuerpo de Cristo, que tiene su salud en la trabazón³⁶¹ de su unidad. Pues el mismo Cristo toma su nombre del crisma, esto es, de la unción. Los hebreos lo llaman Mesías, palabra que tiene una cierta consonancia con la lengua púnica, como muchas otras o casi todas las del hebreo³⁶². Por tanto, ¿qué significa en aquel sacerdocio la cabeza, la barba, las orlas del vestido? Según la comprensión que me da el Señor, la cabeza es el mismo Salvador del cuerpo, del cual dice el Apóstol: *El es la Cabeza del Cuerpo, la Iglesia*³⁶³.

En la cabeza se puede entender apropiadamente la fortaleza. Y así, sobre los que son fuertes en su Iglesia y se adhieren a su doctrina, de suerte que predicán la verdad sin temor, sobre ellos desciende desde el mismo Cristo como desde la cabeza la santa unción, es decir, la santificación espiritual.

descendit in oram uestimenti eius; sicut ros Hermon, quod descendit super montes Sion. Quoniam ibi mandauit dominus benedictionem et uitam usque in saeculum (Ps 132,1-3). Sic, inquit, ungitur unitas, sicut uncti sunt sacerdotes».

239. Augustinus respondit: Uerum dicis. Nam illud sacerdotium in figura corporis Christi habebat unctionem, quod unitatis compage fit saluum. Nam et ipse Christus a chrismate appellatur, id est ab unctione. Hunc Hebraei dicunt Messiam, quod uerbum Punicæ linguae consonum est, sicut alia Hebraea permulta et paene omnia. Quid est ergo in illo sacerdotio caput, quid barba, quid ora uestimenti? Quantum donat dominus ut intellegam, caput est ipse saluator corporis, de quo apostolus dicit: *Et ipse est caput corporis ecclesiae* (Col 1,18). Per [153] barbam non incongrue fortitudo intellegitur. Ergo ad eos qui sunt fortes in ecclesia eius et adhaerent ori eius, ut sine timore praedicent ueritatem, ab ipso Christo tamquam a capite sanctum descendit unguentum, id est sanctifi-